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1.이전수입 5,734,3414,761,664 972,677

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.지방자치단체이전수입 12,148 9,604 2,544

1.비법정이전수입 12,148 9,604 2,544

1.기초지방자치단체전입금 12,148 9,604 2,544

1.기타지방자치단체보

조금
12,148 9,604 2,544

(성립전)농업인자녀학자금지원 : 954,000원×1

교=
954,000

(성립전)농업인자녀학자금지원 : 954,000원×1

교=
954,000

(성립전)농업인자녀학자금지원 : (318,000원×4

분기×7명) - 10812000 =
636,000

3.교육비특별회계이전수입 5,713,4164,743,283 970,133

1.교육비특별회계전입금수입 5,713,4164,743,283 970,133

1.사립학교보조금수입 5,713,4164,743,283 970,133

1.인건비재정결함보조

금
3,801,1263,768,577 32,549

재정결함보조금 : (3,641,771,000원 × 1교) - 

3,609,222,000원 =
32,549,000

2.목적사업비보조금 1,912,290 974,706 937,584
(성립전)특수교육지도사인건비 : (19,080,000원

 × 1교) - 12,055,000원 =
7,025,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : (25,301,000원

 × 1교) - 19,080,000원 =
6,221,000

(성립전)급식종사자인건비 : (83,353,000원 × 

1교) - 62,343,000원 =
21,010,000

(성립전)친환경농산물지원(1차) : (38,015,000

원 × 1교) - 20,714,000원 =
17,301,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (447,089,000원 

× 1교) - 265,980,000원 =
181,109,000

(성립전)교육급여지원 : (37,751,000원 × 1교)

 - 27,469,000원 =
10,282,000

(성립전)교육급여지원 : (48,111,400원 × 1교)

 - 37,751,000원 =
10,361,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,785,000원 × 1교) - 897,000원 =
888,000

(성립전)특수교육대상자치료비지원 : 

(3,500,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원 : 

(2,063,000원 × 1교) - 1,088,000원 =
975,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : (29,545,000원 

× 1교) - 25,745,000원 =
3,800,000

토론학습실구축비 : (0원 × 1교) - 25,000,000

원 =
-25,000,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

(7,192,280원 × 1교) - 7,016,000원 =
177,000
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(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

(7,281,210원 × 1교) - 7,193,000원 =
89,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : (36,203,000

원 × 1교) - 24,191,000원 =
12,012,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : (48,045,510

원 × 1교) - 36,203,000원 =
11,843,000

(성립전)저소득층자녀교복구입비지원 : 

(13,419,000원 × 1교) - 12,780,000원 =
639,000

(성립전)저소득층자녀교복구입비지원 : 

(13,632,000원 × 1교) - 13,419,000원 =
213,000

(성립전)기숙사운영비지원 : 3,150,000원 × 1

교 =
3,150,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (6,770,000원 × 1

교) - 3,150,000원 =
3,620,000

(성립전)급식종사원명절휴가비 : 4,750,000원 

× 1교 =
4,750,000

(성립전)예술교육활성화지원비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 14,608,000

원 × 1교 =
14,608,000

(성립전)학교급식기구비 지원금 : 70,934,000원

 × 1교 =
70,934,000

(성립전)수능방송시설지원금 : 3,700,000원 × 

1교 =
3,700,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

48,000,000원 × 1교 =
48,000,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : 41,037,000원 

× 1교 =
41,037,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 2,750,000원

 × 1교 =
2,750,000

(성립전)체육관 냉난방시설사업 : 50,190,000원

 × 1교 =
50,190,000

(성립전)본관 방화셔터교체 사업 : 109,200,000

원 × 1교 =
109,200,000

(성립전)교원상처치유프로그램 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)대학수학능력시험운영비 : 17,810,000

원 × 1교 =
17,810,000

저소득방과후자유수강권지원 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)분리수거장정비사업 : 24,000,000원 ×

 1교 =
24,000,000

(성립전)냉난방시설개선사업비 : 241,230,000원

 × 1교 =
241,230,000

(성립전)천장교체시설개선사업비 : 21,960,000

원 × 1교 =
21,960,000

4.기타이전수입 6,777 6,777 0

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2 발행일 : 2019-01-12



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.민간이전수입 1,777 1,777 0

1.기타지원금 1,777 1,777 0

1.기타지원금 1,777 1,777 0

2.자체수입 2,074,5852,278,320 -203,735

1.학부모부담수입 2,043,5022,193,002 -149,500

1.등록금 840,837 851,868 -11,031

1.수업료 686,417 695,358 -8,941

1.수업료 685,463 694,404 -8,941수업료 : -8,941,190원×1교= -8,941,000

2.지난년도수업료 954 954 0

2.학교운영지원비 154,420 156,510 -2,090

1.학교운영지원비 154,175 156,265 -2,090학교운영지원비 : -2,090,020원×1교= -2,090,000

2.지난년도학교운영지

원비
245 245 0

2.수익자부담수입 1,202,6651,341,134 -138,469

1.급식비 758,556 800,888 -42,332

1.급식비 754,050 787,050 -33,000급식비 : -33,000,000원×1교= -33,000,000

2.우유급식비 4,506 13,838 -9,332우유급식비 : -9,332,880원×1교= -9,332,000

2.방과후학교활동비 83,500 181,500 -98,000

1.방과후학교활동비 83,500 181,500 -98,000방과후교육활동비 : -98,000,000원×1교= -98,000,000

3.현장체험학습비 104,713 105,750 -1,037

1.현장체험학습비 104,713 105,750 -1,0371학년수학여행경비 : -9,999,400원×1교= -9,999,000

(성립전)2학년현장체험학습비 : 37,000원×266

명=
9,842,000

2학년현장체험학습비 : -880,000원×1교 -880,000

4.청소년단체활동비 14,240 14,240 0

1.청소년단체활동비 14,240 14,240 0

5.졸업앨범비 14,196 14,196 0

1.졸업앨범비 14,196 14,196 0

6.교과서비 68,934 68,934 0

1.교과서비 68,934 68,934 0
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7.기숙사비 94,484 91,584 2,900

1.기숙사비 94,484 91,584 2,900기숙사운영 : 2,900,000원×1교= 2,900,000

8.교복구입비 64,042 64,042 0

1.교복구입비 64,042 64,042 0

2.행정활동수입 31,083 85,318 -54,235

1.사용료및수수료 22,232 18,432 3,800

1.사용료및수수료 22,232 18,432 3,800

1.사용료 22,232 18,432 3,800검정시험교실사용료 : 3,800,000원×1교= 3,800,000

2.자산수입 647 647 0

1.자산매각대 647 647 0

1.자산매각대 647 647 0

3.기타행정활동수입 8,204 66,239 -58,035

1.이자수입 5,711 4,011 1,700

1.이자수입 5,711 4,011 1,700예금이자 : 1,700,000원×1교= 1,700,000

2.기타행정활동수입 2,493 62,228 -59,735

1.기타행정활동수입 2,493 62,228 -59,735학교법인카드사용적립금 : 265,278원×1교= 265,000

신원보증보험료청구분 : -60,000,000원×1교= -60,000,000

3.기타수입 21,311 21,311 0

1.전년도이월금 21,311 21,311 0

1.순세계잉여금 1,800 1,800 0

1.순세계잉여금 1,800 1,800 0

1.순세계잉여금 1,800 1,800 0

2.정산대상재원사용잔액 19,511 19,511 0

1.정산대상재원사용잔액 19,511 19,511 0

1.정산대상재원사용잔

액
19,511 19,511 0

세입합계 7,830,2377,061,295 768,942
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